

Comune di LAGOSANTO
Provincia di FERRARA

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Sindaco BERTARELLI CRISTIAN
Proclamazione 27 MAGGIO 2019

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, il quale testualmente recita:

“1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti. 2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.”

Per la predisposizione della medesima sono stati esaminati in seguenti documenti contabili:

- Rendiconti degli esercizi 2016, 2017 e 2018 e relativi allegati;
- Bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati
- Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021
- Piani di ammortamento dei mutui in ammortamento
- Bilanci 2016, 2017 e 2018 degli Organismi partecipati dal Comune

I succitati bilanci di previsione e rendiconti dell'Ente sono stati approvati con le seguenti deliberazioni, esecutive a termini di legge:

- Rendiconto 2016: C.C.n. 24 del 28/04/17
- Rendiconto 2017: C.C.n.19 del 30/04/18
- Rendiconto 2018: C.C.n. 27 del 29/04/19
- Bilancio di previsione 2019-2021: C.C.n. 57 del 19/12/18 e smi

PARTE I - DATI GENERALI.

1.1 Popolazione residente al 31/12

Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
4956	4908	4874	4844	4842

1.2. Organi politici

A seguito di elezioni amministrative del 26 maggio 2019 è stato proclamato Sindaco del Comune di Lagosanto Il sig. Bertarelli Cristian. Il Consiglio e la Giunta Comunale risultano così composti:

GIUNTA

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	BERTARELLI CRISTIAN	27/05/2019
Vicesindaco	ESPOSITO GIACOMO	27/05/2019
Assessore	BULGARELLI ALESSIA	27/05/2019
Assessore	SONCINI EMANUELE	27/05/2019
Assessore	CAVALIERI LUCA	27/05/2019

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del consiglio	ORLANDINI PATRIZIA	27/05/2019
Consigliere	SIMONI LUCIANO	27/05/2019
Consigliere	CAVALIERI ILARIA	27/05/2019
Consigliere	CAVALIERI PAOLO	27/05/2019
Consigliere	DESIATO ANNA	27/05/2019
Consigliere	BIGONI DAVIDE	27/05/2019
Consigliere	CHENDI SILVIA	27/05/2019
Consigliere	ROMANINI M.TERESA	27/05/2019

1.3. Struttura Organizzativa

Segretario Generale : dott.Mecca Virgilio

Dirigenti: //

N.posizioni organizzative : 4

N.totale personale dipendete al 31/12/18: 19

1.4. Condizione giuridica dell'Ente

L'ente nel precedente mandato non è stato commissariato

PARTE II – VERIFICA DELLA SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

2.1 Dissesto e predissesto

Nel corso del mandato precedente, l'Ente **NON HA** dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né ha deliberato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243 bis del TUEL.

2.2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL

All'inizio del mandato si rilevano n° 1 parametri obiettivi di deficitarietà positivi, così come risultanti dallo specifico allegati al **Rendiconto 2018**.

P1	Incidenza spese rigide – ripiano disavanzo, personale e debito – su entrate correnti		NO
1.1	Incidenza spese rigide (ripianto disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	40,19 %	
Se 1.1 > 48,00 : SI Se 1.1 <= 48,00 : NO			
P2	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente		NO
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	58,20 %	
Se 2.8 < 22,00 : SI Se 2.8 >= 22,00 : NO			
P3	Anticipazioni chiuse solo contabilmente		NO
3.2	Incidenza spesa personale sulla spesa corrente (Indicatore di equilibrio economico-finanziario)	0,00 %	
Se 3.2 > 0,00 : SI Se 3.2 = 0,00 : NO			
P4	Sostenibilità debiti finanziari		SI
10.3	Sostenibilità debiti finanziari	16,99 %	
Se 10.3 > 16,00 : SI Se 10.3 <= 16,00 : NO			

P5	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio		NO
12.4	Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio	0,00 %	
Se 12.4 > 1,20 : SI Se 12.4 <= 1,20 : NO			
P6	Debiti riconosciuti e finanziati		NO
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	0,00 %	
Se 13.1 > 1,00 : SI Se 13.1 <= 1,00 : NO			
P7	Debiti fuori bilancio		NO
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	0,00 %	
Se 13.2 + 13.3 > 0,60 : SI Se 13.2 + 13.3 <= 0,60 : NO			
P8	Effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate)		NO
		83,89 %	
Se Risultato < 47,00 : SI Se Risultato >= 47,00 : NO			

L'Ente, pertanto, **NON E'** strutturalmente deficitario.

2.3 Saldo di cassa

Importi al 31.12.2018

Saldo di cassa: € 491.004,95

Anticipazione di tesoreria utilizzata nel corso dell'esercizio 2018:

Di cui non rimborsata al 31.12.2018: //

Importo della cassa vincolata al 31.12.2018: //

Di cui utilizzata e non ricostituita al 31.12.2018: //

Importi alla data della proclamazione degli eletti

Saldo di cassa alla data della verifica straordinaria 30/05/19 € 667.220,56

Dato da:

	importo
Saldo cassa 1/1/19	491.004,95
Reversali emesse al 30/05 n.1363	1.638.144,51
Mandati emessi al 30/05 n.1141	1.461.928,90
Saldo cassa al 30/05/19	667.220,56

Anticipazione di tesoreria utilizzata al 27.05.2019: //

Di cui non rimborsata al 27.05.2019: //

Importo della cassa vincolata al 27.05.2019: //

Di cui utilizzata e non ricostituita al 27.05.2019: //

L'Ente NON HA richiesto l'accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1 D.L. n. 35/2013)

2.4 Il Risultato della gestione dell'ultimo triennio

Il risultato della gestione finanziaria al 31/12 relativo all'ultimo triennio, così come desumibile dai relativi rendiconti, si presenta come di seguito:

Quadro Riassuntivo Gestione finanziaria

		2016	2017	2018
Fondo cassa al 1/1	(+)	0,00	0,00	251.479,90
Riscossioni	(+)	5.378.108,90	4.421.100,50	4.055.381,90
Pagamenti	(-)	5.378.108,90	4.169.620,60	3.815.856,85
Differenza	(+)	0,00	251.479,90	491.004,95
Res.attivi	(+)	730.179,30	1.180.927,62	778.212,23
Res.passivi	(-)	556.615,14	747.620,52	601.357,34
FPV per sp. correnti	(-)	35.647,50	44.010,38	43.197,42
FPV per sp. conto capitale	(-)	16.580,60	346.000,00	196.682,74
Differenza		121.336,06	294.776,62	427.979,68
Avanzo(+) Disavanzo (-)		121.336,06	294.776,62	427.979,68

Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	0,00	251.479,90	491.004,95
Tot.res.attivi finali	730.179,30	1.180.927,62	778.212,23
Tot.res.passivi finali	556.615,14	747.620,52	601.357,34
FPV sp.correnti	35.647,50	44.010,38	43.197,42
FPV sp.capitale	16.580,60	346.000,00	196.682,74
RISULTATO AMM.NE	121.336,06	294.776,62	427.979,68
Utilizzo anticipazione di cassa	si	si per 44 gg	no

2.5 Equilibrio di parte corrente e di parte capitale dell'ultimo triennio

Gli equilibri di parte corrente e di parte capitale relativi all'ultimo triennio e desumibili dai relativi rendiconti, si presentano come di seguito:

Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo dell'ultimo triennio

	2016	2017	2018
Fpv p.corrente	36.761,16	35.647,50	4.410,38
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	2.902.194,16	2.929.007,54	3.091.482,29
Spese titolo I	2.364.738,94	2.395.315,00	2.538.078,46
Impegni confluiti in FPV	35.647,50	44.010,38	43.197,42
Rimborso prestiti (parte del titolo III)	379.508,34	372.520,94	378.357,52
Copertura disavanzo da riaccertamento	10.215,81	10.215,81	0,00
Utilizzo avanzo amm.ne sp.correnti	0,00	0,00	39.790,11
Saldo di parte corrente	148.844,73	142.592,91	215.664,38

Equilibrio parte capitale del bilancio consuntivo dell'ultimo triennio

	2016	2017	2018
Utilizzo avanzo amm.ne sp.investimento	0,00	0,00	68.206,37
Fpv p.capitale	11.672,96	16.580,60	346.000,00
Entrate titolo IV	39.287,64	255.122,79	182.432,52
Entrate titolo VI	4.650,23	346.000,00	5.182,20
Tot. titoli (IV+V)tit.VI dal 2015	55.610,83	617.703,39	187.614,32
Spese titolo II	39.030,23	271.703,39	404.977,62
Impegni confluiti in FPV	16.580,60	346.000,00	196.682,74
Differenza di parte capitale	55.610,83	617.703,39	160,73
SALDO DI PARTE CAPITALE	0,00	0,00	160,73

2.6 Il Risultato di Amministrazione

Il risultato di Amministrazione degli ultimi tre esercizi, rilevabile dai relativi Rendiconti, e come risultante dal paragrafo 1.5 (quadro riassuntivo gestione finanziaria) è il seguente:

Descrizione	2016	2017	2018
Risultato di amministrazione	121.336,06	294.776,62	427.979,68

Il Risultato di Amministrazione relativo all'esercizio 2018 è così suddiviso:

Totale parte accantonata	199.257,07
Totale parte vincolata	//
Totale parte destinata agli investimenti	2.550,13
Totale parte disponibile	226.172,48

2.7 Utilizzo delle partite di giro

PARTITE GIRO	DI	2016	2017	2018
	(IN EURO)			
TITOLO 6				
ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI		446.981,77	494.530,78	374.392,82
TITOLO 4		446.981,77	494.530,78	374.392,81

La contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è attualmente conforme a quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7, d.lgs. n. 118/2011.

2.8 I debiti fuori bilancio

Nel corso degli ultimi esercizi e sino alla data odierna l'Ente non ha provveduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio. Alla data della presente Relazione, non risultano debiti fuori bilancio ancora da riconoscere come da attestazioni, agli atti, rese dai singoli responsabili.

2.9 Pareggio di bilancio

L'ente nel quinquennio precedente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica come da tabella che segue

Anno	Obiettivo	Saldo Ente	Rispettato – Differenza tra Ob.e Saldo
2014	174	693	SI per 519
2015	292	532	SI per 240
2016	150	535	SI per 385
2017	39	626	SI per 587
2018	39	503	SI per 464

2.10 Il bilancio di previsione

Il bilancio approvato con deliberazione di C.C.n.57/18 e redatto nel rispetto degli equilibri, presenta le seguenti risultanze

ENTRATA	Previsione 2019	Previsione 2020	Previsione 2021
FPV spese correnti	41.928,62	0,00	0,00
FPV spese conto capitale	0,00	0,00	0,00
Fondo cassa presunto	443.632,14	0,00	0,00
Titolo 1	2.242.546,66	2.157.997,78	2.115.976,12
Titolo 2	194.711,00	192.711,00	192.711,00
Titolo 3	603.222,90	608.222,90	608.222,90
Titolo 4	100.000,00	79.000,00	50.000,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00
, Titolo 6	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Titolo 9	2.603.000,00	2.603.000,00	2.603.000,00
Totale titoli	6.743.480,56	6.640.931,68	6.569.910,02
Totale generale entrate	6.785.409,18	6.640.931,68	6.569.910,02

SPESA	Previsione 2019	Previsione 2020	Previsione 2021
Disavanzo di Amministrazione	0,00	0,00	0,00
Titolo 1	2.768.764,14	2.676.863,09	2.643.838,81
Titolo 2	100.000,00	79.000,00	50.000,00
Titolo 3	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	313.645,04	282.068,59	273.071,21
Titolo 5	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Titolo 7	2.603.000,00	2.603.000,00	2.603.000,00
Totale titoli	6.785.409,18	6.640.931,68	6.569.910,02
Totale generale uscite	6.785.409,18	6.640.931,68	6.569.910,02

2.11 Politica tributaria e tariffaria

Si rimanda alla sezione del DUP di cui si riporta uno stralcio

(.....)

Relativamente alle entrate tributarie, posto che al Comune non è concesso prevedere esenzioni in quanto il presupposto impositivo è di competenza statale, lo stesso può tuttavia applicare delle agevolazioni, per lo più previste direttamente dalla normativa statale, ed altre che necessitano di un recepimento nel regolamento comunale, nel rispetto della conservazione degli equilibri di bilancio.

(.....)

Relativamente alle entrate tariffarie, in materia di agevolazioni / esenzioni / soggetti passivi, gli stessi dovranno attenersi al Regolamento comunale per l'erogazione di prestazioni sociali agevolate articoli dal n. 16 al n. 19, approvato con delib. c.c. n. 34 del 19/09/2009 e modificato con delib. c.c. n. 27 del 09/08/2012, pubblicato sul sito istituzionale al link "Statuto e regolamenti".

Per quanto riguarda le tariffe per i servizi a domanda individuale, le stesse vengono approvate ogni anno con apposite deliberazioni di Giunta comunale.

PARTE III - SITUAZIONE PATRIMONIALE

Occorre preliminarmente specificare che, per quanto concerne l'adozione della contabilità economico-patrimoniale così come prevista dal D.Lgs 118/2011, l'Ente ha provveduto alla riclassificazione dell'inventario e del conto del patrimonio chiuso al 31/12/2016 e all'approvazione dei prospetti al 1/1/17 con l'indicazione delle differenze, con deliberazione di G.C.n. 47 del 09/04/18.

3.1 Il conto del patrimonio

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	25.887,56	Patrimonio netto	11.131.194,20
Immobilizzazioni materiali	11.691.635,68		
Immobilizzazioni finanziarie	3.543.963,98		
Rimanenze	//		
Crediti	339.948,33	Fondo rischi e oneri	54.457,90
Attività finanziarie non immobilizzate	//	Trattamento fine rapporto	//
Disponibilità liquide	784.469,68	Debiti	3.656.751,06
Ratei e risconti attivi	18.907,91	Ratei e risconti passivi	1.562.409,98
Totale attivo	<u>16.404.813,14</u>	Totale passivo	<u>16.404.813,14</u>

3.2 Il conto economico

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica. Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile integrato con la contabilità finanziaria e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia, delle scritture di assestamento e rettifica.

Il risultato economico d'esercizio 2018 ammonta a euro 456.901,98

Come si evince, il risultato d'esercizio ha subito un incremento rispetto all'esercizio precedente per € 287.917,15 Tale variazione è imputabile principalmente alla gestione ordinaria.

Si rappresenta di seguito il diverso contributo apportato dalle varie gestioni.

	Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	Variazioni
Gestione ordinaria	590.564,32	443.662,66	146.901,66
Gestione finanziaria	- 141.930,17	- 151.285,75	9.355,58
Gestione straordinaria	50.322,74	31.210,44	19.112,30
Imposte (da detrarre)	-42.054,91	-35.670,20	- 6.384,71
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	<u>456.901,98</u>	<u>287.917,15</u>	<u>168.984,84</u>

PARTE IV – GLI ORGANISMI PARTECIPATI

4.1 Gli Organismi partecipati

L'Ente detiene quote di partecipazione in via diretta nei seguenti Organismi:

DENOMINAZIONE	% partecipazione
CADF	5,38
CLARA SPA	1,85
AREA IMPIANTI	4,04
SIPRO SPA	0,17
LEPIDA	0,0015
DELTA 2000	0,060

ed in via indiretta nei seguenti Organismi:

DENOMINAZIONE	% partecipazione
DELTA WEB	5,38

Delle sopra elencate società per le quali si detiene una partecipazione diretta, si riportano i seguenti dati di bilancio:

CADF	2016	2017	2018
Fatturato/valore produz. (in euro)	26.678.704,00	29.507.990,00	NON PERVENUTO alla data della presente
Patrimonio netto (in euro)	58.888.930,00	61.640.948,00	NON PERVENUTO alla data della presente
Risultato di esercizio (in euro)	2.049.334,00	2.572.017,00	NON PERVENUTO alla data della presente

CLARA SPA	2016	2017	2018
Fatturato (in euro)	prima AREA	51.544.637,00	51.943.189,00
Patrimonio netto (in euro)	prima AREA	2.863.969,00	2.920.878,00
Risultato di esercizio (in euro)	prima AREA	153.674,00	56.909,00

AREA IMPIANTI	2016	2017	2018
Fatturato/valore produz. (in euro)	7.283.173,00	4.409.073,00	5.994.859,00
Patrimonio netto (in euro)	3.529.742,00	3.500.530,00	3.549.591,00
Risultato di esercizio (in euro)	44.153,00	-29.212,00	49.061,00

SIPRO SPA	2016	2017	2018
Fatturato/valore produz. (in euro)	2.226.067,00	2.512.862,00	NON PERVENUTO alla data della presente
Patrimonio netto (in euro)	7.714.306,00	7.722.180,00	NON PERVENUTO alla data della presente
Risultato di esercizio (in euro)	7.017,00	7.872,00	NON PERVENUTO alla data della presente

LEPIDA SPA	2016	2017	2018
Fatturato/valore produz. (in euro)	28.892.725,00	29.102.256,00	NON PERVENUTO alla data della presente
Patrimonio netto (in euro)	67.490.699,00	67.801.850,00	NON PERVENUTO alla data della presente
Risultato di esercizio (in euro)	457.200,00	309.150,00	NON PERVENUTO alla data della presente

DELTA 2000	2016	2017	2018
Fatturato/valore produz. (in euro)	521.939,00	478.182,00	NON PERVENUTO alla data della presente
Patrimonio netto (in euro)	185.801,00	184.831,00	NON PERVENUTO alla data della presente
Risultato di esercizio (in euro)	590,00	5.076,00	NON PERVENUTO alla data della presente

L'Ente, in ottemperanza alla propria deliberazione di C.C.n.42 del 26/09/17 di revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 DLgs.,175/196, ha individuato di alienare dal 2018 la partecipazione diretta in GECIM spa

L'ente detiene una quota di partecipazione nei seguenti enti pubblici vigilati

DENOMINAZIONE	% partecipazione
ASP	0,0186
ACER	1,11

PARTE V – INDEBITAMENTO

5.1 Consistenza dell'indebitamento dell'Ente

La consistenza dell'indebitamento relativa al triennio 2019-2021 risulta essere la seguente:

Anno	2019	2020	2021
Residuo debito	3.055.393,33	2.741.748,29	2.459.679,70
Nuovi prestiti	//	//	//
Rimborso prestiti	313.645,04	282.068,59	273.071,21
Estinzioni anticipate	//	//	//
Altre variazioni +/- (da specificare)	//	//	//
Totale fine anno	<u>2.741.748,29</u>	<u>2.459.679,70</u>	<u>2.186.608,49</u>

Non risulta attualmente iscritta a bilancio la previsione di accensione di nuovi mutui

5.2 Oneri finanziari e oneri per rimborso dei prestiti

Dalla consultazione dei piani di ammortamento, la consistenza degli oneri finanziari per l'ammortamento dei prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale per il triennio 2019-2021 risulta essere la seguente:

Anno	2019	2020	2021
Oneri finanziari	132.890,60	118.947,25	106.050,71
Quota capitale	313.645,04	282.068,59	273.071,21
Totale fine anno	<u>446.535,64</u>	<u>401.015,84</u>	<u>379.121,92</u>

5.3 Rispetto del limite di indebitamento

Nel corso del precedente triennio, l'incidenza percentuale degli interessi sulle entrate correnti è stata rispettosa dei limiti previsti dall'art. 2014 TUEL; le correnti previsioni di bilancio garantiscono il rispetto del suddetto limite anche per il triennio 2019-2021.

5.4 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non ha in essere strumenti di finanza derivata

5.5 I contratti di Leasing

L'ente non ha in corso contratti di leasing

PARTE VI – SPESA PER IL PERSONALE

6.1 Andamento della spesa del personale nell'ultimo TRIENNIO

Nel triennio precedente, l'andamento della spesa del personale è stato il seguente:

DESCRIZIONE	IMPEGANTO 2016	IMPEGNATO 2017	IMPEGNATO 2018
Spesa personale dipendente (macro 101)	664.110,04	582.797,27	671.214,75
Spesa per IRAP (da macro 102)	39.441,47	33.921,26	40.269,06
Spesa personale comandato		1.305,46	0,00
Altre spese non comprese nel macro 101 ex formazione di cui al macro 103		1.932,00	3.349,00
TOTALE SPESE PERSONALE	703.551,51	619.955,99	714.832,81
Spese da dedurre	135.113,27	130.815,03	155.742,54
TOTALE NETTO SPESE PERSONALE**	568.438,24	489.140,97	559.090,27
Limite medi spesa triennio 2011/2013 659.978,04	Limite 659.978,04	Limite 659.978,04	Limite 659.978,04
Limite rispettato SI/NO	SI rispettato	SI rispettato	SI rispettato

6.2 Spesa del personale pro capite

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
<u>Spesa personale **</u>	<u>568.438,24</u> = €116,63	<u>489.140,67</u> = € 100,98	<u>559.090,27</u> =€ 115,47
Abitanti	4874	4844	4842

6.3 Rapporto abitanti/dipendenti

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
<u>Abitanti</u>	<u>4874</u> =286,71	<u>4844</u> = 284,94	<u>4842</u> = 254,84
Dipendenti	17	17	19

6.4 Rispetto limite lavoro flessibile

L'ente ha posto in essere solo un contratto di lavoro flessibile nel corso del 2017 per n.5 mesi, rispettando il limite di spesa previsto dalla vigente normativa.

6.5 Fondo risorse decentrate

L'ente ha costituito il fondo risorse decentrate nel rispetto della vigente normativa e dei contratti collettivi

PARTE VII – RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

7.1 Rilievi della Corte dei Conti

L'Ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art.1 della L.266/2005.

7.2. Rilievi dell'organo di revisione

L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili da parte del revisore del conto.

PARTE VIII – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Sulla base delle risultanze della presente Relazione di inizio mandato, redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Guietti Roberta, si rileva che la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune di LAGOSANTO NON presenta situazioni di squilibrio emergenti né criticità tali da imporre l'adozione delle conseguenti misure di riequilibrio finanziario.

LAGOSANTO , li 06/08/2019

Il Sindaco
f.to (BERTARELLI CRISTIAN)